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ÚVOD

Problematika nadání a talentu je zkoumána po mno .

V souvislosti se školstvím a o nadané má

v R je to naopak. Toto téma se v

K tomuto tématu jsem se dostala díky jednomu náhodnému setkání s nadaným

Centrem nadání, kde se setkávám s nadanými a

V této práci se chci

školách, kde se o tuto problematiku zajímají. Setkala jsem se s mnoha rodinami, které

pražském

regionu se zabývají

Použiji metodu depistáže k monitoringu základních škol v regionu Praha, které se

zabývají nadanými. Budu se snažit porovnat jejich a

Praze, které se touto skupinou zabývají.
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1. STUDIU NADÁNÍ

byly

p mnoha oblastí.

Historické linie úvah o nadání rozlišujeme na patologické, biologické, psychoanalytické

a environmentální.

1.1 Patologická linie

žovala o vztahu mezi

genialitu s duševní chorobou. Platón ve svých dialozích Ión a Faidros mluví o schopnosti

Thomasso Campanella ve spise

nadání
1
.

Psychiatr C. Lombroso založil v 19. stol. patologickou teorii geniality. Došel k

kniky a

schizofrenní psychózy.

S

i v y

1.2 Biologická linie

1

-12
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jedinci mají zvláštní schopnost –

V 19. stol. došlo k této doby spojuje

lidských vlastnostech.

Ve svých pracích se snažil dokázat, že duševní schopnos

pojem génius nahrazován pojmem talent a nadání. Tyto pojmy jsou již spojovány s inteligencí

int

V nadanými, výchovu a

postavení v

1.3 Psychoanalytická linie

kompenzace. S. Freud se zabýval sublimací, ve smyslu obranného mechanismu individua.

tními požadavky Id a Superega. Vznik

v

oblasti psychické

a fyzické.

setkat se stejným názor

problematice
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která nesouhlasila s

1.4 Enviromentální linie

v

podmínkách. Již v

teorií vaní nadaných.

é skupiny. Na

innost pro každého jedince

.

1.5 Století
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vývojové psychologie. Objektem psychologie se staly geniální

. Názvy

získaly

• Tradice hamiltonovská (podle A. Hamiltona)

b testování na amerických školách, z toho vyplývá, že

• Tradice jaksonovská (podle A. Jaksona)

rivilegia. To vedlo ke vzniku tzv. „totální inkluze“. Podle autora tímto

bez jakékoliv diferenciace.

• Tradice jeffersonovská (podle T. Jeffersona)

Tato tradice

podporovat pouze elitu.

schopnostmi, každý jedinec má své silné a slabé stránky, testování má sloužit k jejich odhalení

pr

2

.

o nadané:

• Trend vícefaktorového pohled superiorním IQ má

• Trend, který zahrnuje rozpracování prob

vzniku kreativních osobnostních vlastností.

•

2
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• Trend výzkumu nadání.

Termana a L. S. Hollingworthovou. Teraman se zabýval zejména popisem nadání a nebyl

zast

nce. Pokusila se

Cíle její pedagogiky js Pedagogika M. Montessori se

3

.

Heleny Parkhurstové. Hlavní zásady její pedagogiky jsou dodnes považovány za hlavní ve

• Spolupráce mezi žáky

•

•

•

• Variabilita složení skupin

V opean Council for

Hight Ability – ECHA) Cílem této mezinárodní organizace jsou:

•

•

•

• Zakládání organizací a nadací v 2005)

3
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4

.

lentovaní žáci se v

.

mít možnost dosáhnout plného rozvoje své osobnosti. Genetický potenciál

podmínek. Pokud k aktivaci nedojde, predispozice se neprojeví v

ani talentu

(Švarcová, 2006).

4
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2. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE (NADÁNÍ A TALENT,

DEFINICE NADÁNÍ)

intelektuální

oblasti, zatímco o talentu hovo výtvarném

pokud jedinec vyniká jen v

schopností, tj

o vrozené schopnosti, nebo-li vloze a o „talentu“ jako získané

dovednosti díky vlivu okolí
5
.

zastupují v nejno

2.1

• , která se skládá z obecných a specifických

schopností.

• Zaujetí pro úkol

pracovitost.

•

5
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2.2

V

,

neodpovídá. Motivace, kreativi

v , abychom tuto definici mohli nazvat nadáním. V

model stal základním symbolem evropského centra pro nadané v Holandsku (Sejvalová,

2004).

2.3 rchický model nadání (USA)

Svoji teorii Sternberg nazývá také „triarchický model inteligence“. Nesouhlasí

s
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• Analytické nadání –

s Ze škol

pacientem, psychologové,

6

• Syntetické nadání – aptaci do nových situací.

Nemusí být v zadání hlubší

souvislosti.

• Praktické nadání – tento d

analytických a syntetických schopností do praxe.

složek.

2.4 Gagného „diferencovaný model nadání a talentu“ (Kanada)

Definuje nadání j

tyto skupiny se realizují ve specifických schopnostech (Sejvalová, 2004).

6

STERNBERG, R. J. (2001) str.. 99
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projevení nadání

2.5 Druhy nadání

Nadání a talent se projevuje v a oblastech, které lze dále

K

• Intelektové schopnosti – . „Rozumové

nadání zkoumali psychologové doposud

7

• Specifické akademické vlohy – intelektové schopnosti ve specifické oblasti

• Kreativní nadání –

• nosti – na

technické, matematické, jazykové nadaní atd.

• – schopnost pro kvalitní mezilidskou komunikaci a

vedení osob v kolektivu

7
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• Mechanické schopnosti – schopnost manipulace, pro

• Talent v –

• Psychomotorická schopnost – nadání na

aktivity (Sejvalová, 2004)
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3. IDENTIFIKACE NADANÝCH

- -

stanovení diagnost

• Inteli – t

Testy obsahují úlohy na zapamatování, logické a analytické myšlení. Úlohy se

s

za vysoké nadání IQ 13O a vyšší.

• Testy kreativity – p

• Torranceho figurální test kreativního myšlení

• Christensen-

• Test vzdálených asociací

• Wallach-Koganova kreativní baterie

•

atd. Využití k

• Didaktické testy – m

Cílem je postihnout
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v

• – r

pozorování s ostatními

vrstevníky.

• Spolužáci – mohou být velmi dobrými indikátory nadání. Tato indikace

prepubertálním

• – je nejstarší identifikace nadaného žáka. Škola se

se ale liší od této

• Sám nadaný jedinec – dokáže charakterizovat své projevy, které nám mohou

odhalit zájmy a postoje . Je iniciativní .

• – p

schopností a jejich postupný rozvoj na vysoké úrovni.

• – v i.

ostatním .

3.1 Principy identifikace nadaných

k entovaných.

• Princip stejných šancí – v

• – domnívám se, že tento typ není dnes již aktuální. Základ
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byly ti nejlepší a v

• Princip multidisciplinarity – n

psychologického, pedagogického a somatického.

• –

inností jedince

• Prin – d

, ale i naopak.

• ho procesu – nadání se projevuje

dince.

3.2 Nadaný žák v

spolupráce pedagoga, ps

• rychlé vykonání úkolu

• velká aktivita

•

•

•

• kladení nezvyklých otázek

•

V

Mezi

možné postupy pro práci s nadanými v

• N – pokud má žák hotovou p že pracovat

na další úloze

ZŠ

22

• Nabídka alternativního materiálu – ž

pracovních

být samoopravidelné tzn. žák je schopen na nich pracovat

• N – pokud má žák hotovou práci,

vlastních úloh (Jurášková, 2006).
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4.

z nich je segregace, kdy jsou

–

ostatními.

je velmi obtížný. Vždy musíme zvážit všechna kritéria na

stupni intelektu .

4.1

nejefektiv textem, jak vyhledávat

likož mohou nastat problémy, které

padným nesrovnalostem

.

4.1.1 Úprava obsahu výuky

uje. Rychlejší

íku, absolvování dvou
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obohacování je práce s úkoly na mnohem vyšší úrovni .

4.1.2

Do výuky je

Jednou z

kontrakt , ve kterých žák

S

ktivní.

• Metody heuristické –

• – i

žáka v druhými

lidmi

• Metody diskusní –

• Skupinová a kooperativní výuka

4.1.3

odbornou

.

ZŠ

25

• –

problematiku jevu

• –

(fyzika, matematika, chemie atd.)

• Mentoring – dané problematice

• Víkendové programy – pobyty v

.

4.1.4

I když jsou nadaní v smíme zapomenout na jejich

dbát v

odmítáním

ší si vše zapamatovat a nic si

užitek. Vždy je nutno st .

4.1.5 Úprava hodnocení

ctižádostiví, kladou si vysoké nároky, až nerealizovatelné cíle. Pokud nadaní žáci nedosáhnou

svého cíle, pova


[…]


85 Na Dlouhém lánu 43, 160 00 Praha 6-Vokovice ANO

Praha 7

86 170 00 Praha 7- NE

87 170 00 Praha 7-Holešovice NE

88 Letohradská 1, 170 00 Praha 7-Holešovice NE

89 170 00 Praha 7-Holešovice NE

90 Rajská 300, 170 00 Praha 7-Holešovice NE

91 170 00 Praha 7-Holešovice ANO

92 Tusarova 21, 170 00 Praha 7-Holešovice NE

93 170 00 Praha 7-Holešovice NE

94 Trojská 110, 171 00 Praha 7-Troja NE

Praha 8

95 Dolákova 1/555, 181 00 Praha 8-Bohnice ANO

96 Hlivická 1, 181 00 Praha 8-Bohnice NE

97 181 00 Praha 8- NE

98 U Parkánu 11/17, 182 00 Praha 8- NE

99 Sp 184 21 Praha 8-Dolní Chabry ANO

100 Za Invalidovnou 3/579, 186 00 Praha 8-Karlín NE

101 Burešova 14, 182 00 Praha 8-Kobylisy NE

102 182 00 Praha 8-Kobylisy ANO

103 U Školské zahrady 4, 182 00 Praha 8-Kobylisy NE

104 Žernosecká 3, 182 00 Praha 8-Kobylisy NE

105 182 00 Praha 8- NE

106 Budínova 2, 180 81 Praha 8- NE

107 180 00 Praha 8- ANO

108 Palmovka 8, 180 00 Praha 8- NE

109 Zenklova 52, 180 00 Praha 8-L ANO

110 Glowackého 6/555, 181 00 Praha 8-Troja NE

111 Na Šutce 28, 182 00 Praha 8-Troja NE
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Praha 9

112 Sokolovská 800, 190 00 Praha 9- NE

113 190 00 Praha 9-Prosek NE

114 Litvínovská 500, 190 00 Praha 9-Prosek ANO

115 Litvínovská 600, 190 00 Praha 9-Prosek NE

116 Novoborská 371, 190 00 Praha 9-Prosek NE

117 Špitálská 789, 190 00 Praha 9- NE

118 108 00 Praha 10-Malešice NE

Praha 10

119 Bellova 351, 109 00 Praha 10-Petrovice NE

120 100 00 Praha 10-Strašnice NE

121 Gutova 39/1987, 100 00 Praha 10-Strašnice NE

122 Hostýnská 2/2100, 108 00 Praha 10-Strašnice NE

123 Olešská 18, 100 00 Praha 10-Strašnice NE

124 100 00 Praha 10-Strašnice ANO

125 Jakutská 2/1210, 100 00 Praha 10-Vršovice NE

126 101 00 Praha 10-Vršovice ANO

127 100 00 Praha 10-Vršovice NE

128 U Vršovického nádraží 950/1, 101 00 Praha 10-Vršovice NE

129 Vladivostocká 6/1035, 100 00 Praha 10-Vršovice NE

130 106 00 Praha 10- ANO

131 Švehlova 12/2900, 106 00 Praha 10- NE

10.6.2Vyhodnocení

jejich

zástupci

v centru Prahy tzn. v -10. Na grafech vidíme, že v

, o nad rámec

žáky v jednotlivých
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10.6.3 Shrnutí telefonického dotazování

práce.

jednot žáci

e nebo tzv. projekty, které

mívají odborné téma. Žáci se zde mohou uplatnit

grafické zpracování, teoretic – prezentace projektu).

n

ZŠ

60

édií.

televizi

,

s pražské m nadaných

S touto otázkou jsem se setkala -psychologické diagnostiky

v Centru nadání a v Klubu Malý Šikula

-

p centru Prahy.

aby se mu dostala

mu náleží. Informace o školách, které jsem navštívila, jsou

,

usnadním

, že vznikla.
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-mail školám zasílaný v

Dobrý den,

Jmenuji se Petra ová a v rámci svého studia oboru Sociální pedagogika na HTF

základních školách v regionu Praha. Žádám vás tímto na spolu

probíhat na všech základních školách v Praze.

Zabývá se Vaše škola výukou nadaných?

Pokud ano, co pro nadané žáky Vaše škola nabízí?

Pokud ne, uvažujete do dalšího roku o

(www.centrumnadani.cz

možnost spolupráce s

v naší republice.

at a za

S pozdravem Petra
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Jméno: ……………………... Datum: ………………………

Další jednotky délky

Mikrometr µm)

1 m = 1 000 000 µm

µm.

Milimetr mm)

1 m = 1000 mm

strojnictví

dobu se také udává množství srážek v meteorologii.

Centimetr cm)

1 m = 100 cm

stavebnictví. V centimetrech se také

Decimetr dm)

1 m = 10 dm

Kilometr km)

1 km = 1000 m

.

………………………………………………………………………………………….
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1.) lavice

Délka = ………………………………………………………….

2.) Sešit

Délka = ………………………………………………………….

3.) Sedátko židle

Délka = ………………………………………………………….

.

4.) Tabule

Délka = ………………………………………………………….

hlavu hada.

u

h

?

…………………………..
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§ 16

avotní oslabení,

a)

patologickými jevy,

b)

c)

11)

povaze postižení nebo

prodloužit, nejvýše však o 2 školní roky.

(7)

poskyto

s
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(8) Vyžaduje-li to povaha zdravotního post

rámci školy

s více vadami a žáci s autismem mají právo se

základní škole speciální, nejsou-

asistenta pedagoga. V

§ 17

(1)

(2) K

oby, která

je v
12)

nebo s

§ 18

povolit nezletilému žákovi se speciálními v

nadáním na žádost jeho zákonného zástupce a zletilému žákovi nebo studentovi se
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z

§ 19

duálního
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pedagogicko-psychologické poradny
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í list na matematiku
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Mapa
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Pracovní list

ZŠ

82

Pracovní list