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l J Práce je literární rešerší ~ Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza ... )
"Zjistit, které školy v pražském regionu se zabývají nadanýmí a jakým způsobem tuto
skupinu vzdělávají."

,

Struktura (členění) práce:
Teoretická část - historie, terminologie, principy vzdělávání nadaných, organizace
podporující vzdělávání nadaných dětí a mládeže, legislativa.
Praktická část - Pozorování pedagogického procesu na ZŠ Květnového vítězství,
náměstí Curieových, FZŠ Trávníčková, všechno v Praze.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

ANO

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Výborná
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíl práce byl splněn. Vedle metody pozorování ve školách, které mají jistou
zkušenost se vzděláváním nadaných dětí,byl použit i telefonický průzkum pražských
základních škol (131 ZŠ) s cílem zjistit, zda se zabývají vzděláváním nadaných dětí.

Práce zpracovává problematiku nanejvýš aktuálni. Studentka se v této oblasti
angažuje profesionálně a na úrovni absolventské práce jsou její zkušenosti patrné.
Práce je psaná kultivovaně, stručně a srozumitelně s odpovídající úrovní odborné
terminologie a grafické úpravy.

Otázky a připomínky vedoucího práce nebo oponenta:
1. V čem spatřujete význam vzdělávání nadaných dětí?
2. Jaké jsou praktické možnosti využití výsledků Vaší absolventské práce?

Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta

!Rrvýborně O velmi dobře O dobře O nevyhověl(a)
Podpis vedoucího prá<:e/oponenta: $j~ /1